On nous objectera les textes du Cérémonial et du Rituel qui sont formels. A cela nous répondrons que la coutume

(1) *Rit. cisterc.* lib. v, pag. 351.

(2) Page 194.

(3) Page 273.

(4) Part. II, pag. 187.

contraire est ancienne, générale dans nos pays, et ne présente rien que de louable (s'il est question du chœur comme distinct du sanctuaire), et qu'ainsi elle a pu modifier la règle du Rituel en ce point particulier, qui paraît bien plutôt disciplinaire que liturgique. Quoi qu'il en soit, il ne nous appartient pas de porter une décision là dessus, et l'on fera bien de recourir aux Ordinaires des diocèses, pour savoir si l'on peut continuer à suivre l'usage reçu.

22. Nous avons dit que ni sur le corps, ni sur la bière, on ne peut placer les insignes de la dignité du prêtre défunt, parce que, selon la rubrique, il faut revêtir le corps des ornements qui servent à la messe. Ces insignes ne sont cependant pas exclus entièrement de la cérémonie funèbre : on les dépose aux pieds ou à côté du corps, au témoignage de Baruffaldi<sup>1</sup>. « Cadaver in suo feretro collocatum supine jacens exponitur in locis consuetis, cum insignibus gradus sui, quicumque sit, ad latera et ad pedes depositis. Ex. gratia, si cadaver fuerit Cardinalis, ponitur galerus purpureus ad pedes ; si simplex Episcopus, galerus sui gradus ; si canonicus, caputium ; si beneficiatus, caputium sive almutium... Veniunt etiam sub hoc sensu intelligenda stemmata gentilitia hodie omnibus communia, quæ a feretro pendentia vel in terram strata exponi solent, et in ecclesia tolerantur, etiam absente corpore defuncti, eo modo quo permittuntur appensa muris tum interioribus tum exterioribus et ad valvas ecclesiarum. » C'est ce que dit aussi Piscara Castaldus<sup>2</sup> : « Ad pedes deponi

(1) *Loc. cit.*, n. 432.

(2) *Praxis Cæremon.* lib. 1, sect. 8, cap. 13, n. 4. Quant aux chanoines, la S. Congrégation des Rites a permis de leur mettre l'aumusse sur le bras *Dalmatiarum*. X. *Utum canonici almutias deferre possint quando vestibus sacris sint parati, videlicet pluviali, planeta, dalmatica, tunicella, an vero debeant tunc eas deponere? Et quid dicendum defuncto canonico : utrum almutia possit poni super corpus defuncti parati planeta seu dalmatica?*

Resp. Parati deferre non debent almutias, et defuncto imponi potest super brachium. 4 aug. 1663.

debet almutium vel cappa, si eo utatur, vel aliud sui ordinis insigne quo uti solebat, puta galerus si fuerit protonotarius. »

23. Il arrive que pour divers motifs, et afin de ne pas trop prolonger la cérémonie des funérailles, on ne chante aucune partie de l'office des morts, ni les matines ni les laudes avant la messe. Alors on peut, immédiatement après le *Subvenite*, chanter les prières qui forment la conclusion de l'office au Rituel romain<sup>1</sup>, savoir *Kyrie*, *Pater* et l'oraison *Absolve... ab omni vinculo delictorum*, sans rien ajouter après *Amen*. Quant au *Subvenite*, remarquons que, contrairement à la règle générale, après le verset *Suscipiat te*, on chante la reprise *Suscipientes* en entier jusqu'au mot *altissimi*. Voici les deux décrets qui fixent ces points.